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1 Úvod

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla věnovat tématu genderových stereotypů

a médiím. Genderové stereotypy proto, že jsem v nich žila a byla vychovávána. Média

proto, že ačkoliv si to nepřipouštím, ovlivňují má osobní rozhodování.

O problematiku genderu se zajímám již čtvrtým rokem. První setkání probíhalo

formou diskuze se známou, která se podílela na zpracování projektu rovných příležitostí

v pedagogické praxi a žádala o dotaci u Evropského sociálního fondu. Nejprve mi její

myšlenky přišly naivní a až utopické. Hledala jsem argumenty k jejich, pro mě,

nesmyslnému počínání.

Svůj názor jsem změnila až na seminářích pro rovné příležitosti. Přednášek se

účastnili přední vědci/vědkyně z oblasti pedagogiky, sociologie, psychologie. Se svými

životními zkušenostmi zde vystupovali vyučující základních a středních škol různých

aprobací. Svým pohledem na věc obohatili semináře též ženy a muži na rodičovských

dovolených nebo ženy v domácnosti. Všichni toužili po uplatnění a seberealizaci,

kterých jim bylo, vzhledem k jejich stavu, odepřeno.

Média jsem zvolila záměrně, protože jsou významným nositelem genderových

stereotypů. Zasahují do našich životů, mění naše hodnoty, postoje. Podvědomě

ovlivňují naše touhy, představy a sny. Avšak dnešní doba se bez nich neobejde, a proto

je musíme ve svém životě akceptovat a musíme se naučit vhodně s nimi pracovat.

Cílem diplomové práce bylo zpracovat projekt, pokusit se o jeho realizaci.

Analyzovat nasbíraná data a provést vyhodnocení. Přínosem pro praxi je zpracovaná

didaktická řada s aktivitami, které je možno využít ve výuce.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, která zahrnuje

témata feminismu, genderu a médií, jejich charakteristiku, historii, teorie, dělení a

klíčové pojmy. Druhá část je zahájena výzkumem formou zúčastněného pozorování a

rozhovory s dětmi. Slouží jako ukazatel vědomostí prekonceptů dětí v oblasti genderové

problematiky. Případně z něj můžeme vycházet v koncipování dalších projektů týkající

se této problematiky. Dále uvádím analýzy a vyhodnocení dat, porovnání se stanovenou

hypotézou a nakonec závěrečné shrnutí.
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2 Feminismus

Feminismus, či lépe řečeno feminismy, jsou i v dnešní moderní době často nahlíženy

s předsudky a spíše s jakýmsi pejorativním nádechem. Otázky týkající se feminismu

bývají dávány do souvislostí s jeho radikální podobou představovanou americkými

ženami. Za feministky jsou většinou považovány ženy, které trpí komplexy

méněcennosti, ženy lesbické nebo ženy, které mají problémy v partnerství, jejichž

důsledky jsou rozpady rodiny: ,,Hlavní pohromou, kterou s sebou moderní feminismus

přináší, však je podněcování žen k rozvodu nebo k samostatnému mateřství,

k vyšachování otce z účasti na výchově dítěte a destrukce klasické rodiny.“1

Negativní postoje vůči feminismům nezaujímají jen muži, ale dokonce i ženy.

Emancipací dosáhly téměř rovného postavení s muži. Zaujímají vysoké pracovní

pozice, pracují v oblasti informačních technologií nebo ve výzkumných ústavech.

Podílejí se na nových vědeckých objevech a vynálezech. Přesto v nich zůstala

zakotvená tradiční role matky, na kterou se mnohá z nich těší. A s ní i spojená starost o

domácnost a manžela. Ženy tuto roli přijímají většinou bez výhrad jako společenskou a

kulturní danost.

Není podstatné, jakou ženskou či mužskou roli budeme zastávat. Důležité je,

abychom si uvědomili, že za to, čeho dnes ženy mohou dosáhnout, vděčíme jiným

ženám a mužům, kteří za své ideály položili mnohdy i vlastní životy. Období to bylo

těžké a dlouhé a ani dnes nemůžeme definitivně říct, že jsou ženy a muži

rovnoprávní. Není to jen Islám nebo Afrika, jsou to též vyspělé země, kde se neustále

potýkáme s problémy např. rovných příležitostí.

1 HAUSMANN, J., Nahota feminismu, s. 7
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2.1 Historie feminismu

Feminismus, stejně jako jiné směry či politická hnutí, se vyvíjel poměrně dlouho

a byl provázen řadou problémů. Na jeho vývoji se podílely velké osobnosti z oblasti

filozofie, sociologie, literatury a pedagogiky. Vyvíjel se v kontextu historickém,

kulturním a společenském. Některé epochy mu byly více nakloněny jiné jej naopak

potlačovaly. Jeho formy byly v USA radikálnější, v Evropě spíše umírněné.

Historii feminismu jsem v následujících kapitolách rozdělila na vývoj v zemích

západní Evropy a v zemích USA. Americká feministická hnutí se vyvíjela mnohem

rychleji než hnutí evropská. USA obecně reagovala pružně na změny a rychlý vývoj

společnosti. Evropa byla spíše tradiční a emancipační hnutí se zde prosazovala hůře.
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2.1.1 Feminismus v zemích západní Evropy a USA

Přelom 15. a 16. století přináší do společenských a politických podmínek řadu změn

v postavení mužů a žen. Končí středověk, lidé se odklánějí od římskokatolické víry

a pozornost se pomalu přenáší na člověka samotného. Mění se názory a pohledy na

ženu, manželství a domov. Nejvýznamnější období jsou rozdělena do tří úseků: první

období od roku 1540 do 1640, které je označováno za prehistorii feminismu, druhé

období v 19. století a třetím obdobím je současnost. Druhé a třetí období se vyznačuje

aktivním přístupem žen v otázkách feminismu, které se organizovaly v nově

vznikajících ženských spolcích.

V letech 1540 – 1640 vzrostla rovnoprávnost mezi pohlavími zejména v oblasti

obchodu a podnikání. Žen, které podnikaly, bylo poměrně dost a ve svém podnikání

dosahovaly stejné míry svobody a odpovědnosti jako muži.2 Společnost tyto změny

vnímala dvojím způsobem: jedna část nahlížela na rovnoprávnost mužů a žen jako na

hrozbu, druhá část naopak rovnoprávnost vítala.

V roce 1620 vyšly dvě brožury, které představují odlišnost názorů na rovnoprávnost

mužů a žen. První brožura: ,,Hic Mulier: Or, the Man-woman: Being a Medicine to

cure the Coltisch Disease of the Staggers in the Masculine-Femininens of our Times

(Hic Mulier neboli mužatka: lék proti hříběcí jankovitosti dnešních pomužštěných žen)

a Haec Vir: Ort he Womanisch-Man (Haec Vir neboli zženštilec)“.3 První z nich se staví

proti hnutí osvobozených žen. Lidé, převážně muži, se obávají, že ženy za získání své

nezávislosti obětují svůj rodinný život. Strach mužů vyústil až v prohlášení, kdy bylo

ženám zakázáno se scházet. Naopak druhá brožura je silně feministická. Zdůrazňuje, že

ženy a muži jsou si rovni. Mají stejná práva jako muži na svobodný život a nárok na

stejné zacházení.

Trvalo to dalších téměř 200 let, než vystoupila veřejně první žena s požadavkem

rovnosti mužů a žen. Psal se rok 1792 a byla to Mary Wollstonecraft (1744 – 1793),

která se zabývala výchovou a vzděláváním děvčat. Byla ovlivněna anarchistickým

hnutím. Její nejznámější dílo se nazývá Obrana ženských práv.4 Ženám jsou podle ní

přisuzovány

2 OAKLEYOVÁ, A., Pohlaví, gender a společnost, s. 15.

3 OAKLEYOVÁ, A., Pohlaví, gender a společnost, s. 15-16.

4 OSVALDOVÁ, B., Česká média a feminismus, s. 17.
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jejich role na základě tradic a výchovy. Řeší zde i otázky morálky a kultury společnosti.

Její vystoupení se zasloužilo o vznik emancipačního hnutí.

Nejrychleji se šířil feminismus v Americe. Prvními feministkami byly černošky.

Ženské hnutí se rozvíjelo ruku v ruce s abolicionistickým hnutím, které bojovalo proti

otrokářství. Ženy vytvářely vlastní struktury a účastnily se formálních politických

aktivit. Roku 1826 byla otevřena střední škola pro dívky a semináře na vysokých

školách pro ženy. Požadavkem feministek byl rovnoprávný přístup k povolání. Aby se

ženy staly součástí společenského dění a nebyly od něj odříznuty. Přály si dozvědět se

o nových technologiích, získávat přístup k více informacím. Nejprve se ženy


[…]


6. Dostávají ženy stejné peníze jako muži v té samé pracovní pozici?

Vyhodnocení odpovědí (tab. 2):

Ad 1.) U této otázky jsem očekávala odpovědi v poměru 1:1. Předpokládala jsem, že

děti, které rády sledují televizi, si budou všímat např. případů ženského týrání apod..

Všechny děti odpověděli plnými hlasy tzn. ANO. Podle nich jsou si muži i ženy v ČR

rovni.

Ad 2.) U této otázky jsem předpokládala, že vzhledem k tradičnímu nastavení rodin,

bude hlavou rodiny otec. Překvapil mě opak. V 8.A je hlavou rodiny otec jen ve dvou

případech u třídy 8.B v pěti případech. Relevantnost otázky se však může zdát

zavádějící, neboť mohou děti mít na mysli spíše péči o chod domácnosti.

Ad 3.) Zde jsem opět očekávala, že se domácím činnostem budou věnovat více ženy.

Rovné zastoupení sil v domácnosti potvrdili děti svými hlasy, kde u 8.A odpovědělo

kladně deset dětí a u 8.B dokonce čtrnáct dětí.

Ad 4.) Nabídla jsem dětem tradiční stereotyp pohledu na mužskou a ženskou roli.

Odpovědi byly též plnými hlasy kladné.

Ad 5.) Tato otázka též vycházela ze znalostí dětí v oblasti sociálních poměrů

společnosti. Kladně odpověděly v 8.A jen tři děti, v 8.B pět dětí.

Ad 6.) Zde hlasovali děti 8.A kladně v sedmi případech, v 8.B v devíti případech.

Argumentovaly zkušenostmi rodičů z jejich zaměstnání.

Výsledky rozhovoru mi sloužily jako podklady pro zpracování teorie, kterou jsem

chtěla prezentovat. Snažila jsem se tak zaměřit svou pozornost více do oblastí, které

nejsou dětem tak známé např. rovné příležitosti v zaměstnání, prezentace mužů a žen

v médiích apod..
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Shrnutí

Zkoumaný vzorek a nasbíraná data byla v malém množství, přesto mi posloužila

alespoň k základnímu seznámení s dětmi a jejich znalostmi. Stanovené hypotézy tak

mohu potvrdit. Genderová problematika byla pro děti nová. Některé genderové

stereotypy si sice uvědomují, ale nedokáží je pojmenovat. Toto je dnes velký problém

na základních školách - nedostatečná slovní zásoba, neschopnost problémy pojmenovat

a zaujmout kritické stanovisko.

V rámci projektu jsem měla možnost vyzkoušet realizovat aktivity. Některé se mi

osvědčily, jiné musíme zvažovat vzhledem k věku a znalostem dětí. Škola již má

zkušenost s projektem na téma ,,Diskriminace“, ale nepotvrdilo se mi, že by děti v této

oblasti nějak vynikaly. Diskriminace zde byla řešena, vzhledem k integraci dětí z ciziny,

jen spíše rasová. Já jsem se snažila ji rozšířit i do jiných oblastí (CD obr. 10, 11, 12).

Obdobně jsou na tom též v oblasti médií. Sledují spíše komerční televizi a komerční

zpravodajství. Toto příliš neovlivní, je to dáno preferencemi rodiny. Zaznamenávají

zprávy typu ,,senzace“ např. incestní vztah J. Fritzla nebo vražda člena mafie V. Kočky.

Ve zprávách politického charakteru parafrázují své rodiče, aniž by problematice

rozuměly. Škola v oblasti mediální techniky také zaostává. Disponuje pouze jednou

počítačovou učebnou. Internet sice využívají denně, ale neumí jej obsluhovat funkčním

způsobem. Problémy jim dělalo i vyhledávání pojmů.

Stanovený cíl projektu se mi vzhledem k časovým možnostem nepodařilo splnit.
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6 Závěr

Genderové stereotypy ve společnosti byly, jsou a stále budou. Naším cílem je

vytvořit pro děti prostředí, ve kterém se budou vyvíjet svobodně a bez předsudků.

Naučit je chovat se k druhým lidem, respektovat je, znát nejen svá práva, ale i

povinnosti.

Změna v ,,tradiční“ rodině je pomalá. Efektivněji by mohla přijít shora, z oblasti

politiky a veřejného mínění, dále od vyučujících ve školách. Děti by měly být

vychovávány v genderově citlivém prostředí, které jim předem neurčuje jejich role.

Vyučující by měli využívat takových učebních pomůcek, které vedou k rozvoji

osobnosti bez ohledu na pohlaví jedince. Cíleně vybírat texty, hračky a ukázky, které

podporují rovné postavení. Upozorňovat na genderové stereotypy okolo nás. Zlepšit

komunikaci mezi rodinou a školou a vysvětlit rodičům náš záměr. Naučit se genderově

citlivě hodnotit. Začít bychom měli nejprve sami u sebe.
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8 Přílohy

Tab. 1: Časový přehled aktivit didaktické řady (str. 51)

Název aktivity
Čas v
minutách

Co děláme v neděli 90
Kluci a holky, jak je neznáme 90
Chování ženských a mužských postav v seriálu
Simpsonovi 45
Koláže z novinových titulků a fotek 35
Jak se žije s nálepkou 30
Svět chlapců a svět dívek 90
Titulky v novinách 20
Ženy a muži v obrazech 20
Reklama a gender 45
Poslech ukázek rozhlasového vysílání 45
Vlastní rozhlasový pořad 45
Tvorba časopisu min. 90

Tab. 2: Přehled odpovědí ano/ne na otázky rozhovoru (str. 68)

Třída Odpověď
Číslo otázky

1. 2. 3. 4. 5. 6.

8.A
ANO 14 12 10 14 3 7
NE 0 2 4 0 11 7

8.B
ANO 15 10 14 15 5 9
NE 0 5 1 0 10 6

Obrazové ukázky a hudební příspěvky jsou v příloze na CD.