POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Genderové stereotypy v médiích

Autor práce: Mária Muková

Diplomová práce se zabývá jedním z aktuálních společenských témat, která nejsou zatím dostatečně reflektována v naší pedagogické teorii ani praxi. Cílem práce bylo vytvořit program didaktických aktivit, které by mohl učitel 2. stupně základní školy využít při začleňování genderové problematiky do výuky různých předmětů.

Práce sestává ze dvou hlavních částí, a to teoretické statě věnované otázkám feminizmu, genderu a médiím a dále projektu, který zahrnuje empirické šetření a návrh didaktických aktivit.

Stanovený cíl, byť byl vyjádřen spíše implicitně, se autorce podařilo splnit. Teoretická část má charakter poměrně kvalitní kompilace, i když obsahuje některé věcné nepřesnosti (např. tvrzení, že ženy v ČSSR byly před rokem 1989 zcela odříznuty od politického života). V některých kapitolách přebírá autorka příliš dlouhé pasáže ze zdrojové literatury, aniž by je nějak komentovala. Pro kompilaci bylo, zejména u některých témat, použito malé množství pramenů. Nejzávažnější nedostatek teoretické části – vzhledem k deklarovanému pojetí diplomové práce – však shledávám v tom, že témata genderu a médií autorka probírá jaksi paralelně a k jejich propojení se dostává až v závěru.

Projekt představuje poměrně zdařilý pokus o začlenění zkoumané problematiky do kurikula základní školy. Vzhledem k faktickému zanedbávání genderové problematiky ve výuce na řadě českých škol je třeba snahu diplomantky ocenit i jako inovační a originální. Výzkum, který je součástí projektu, bych ovšem označil spíše za orientační sondu. Náročné metody zúčastněného pozorování a interview nebyly aplikovány náležitě a způsobem, jaký je při kvalitativním výzkumu obvyklý. Jak autorka ostatně sama připouští, nemohla sběru dat věnovat ani dostatek času. Mnohem přínosnějším se jeví zásobník aktivit, které autorka v rámci své pedagogické praxe vyzkoušela. Přestože některé náměty převzala z literatury, hodnotím výsledný soubor aktivit jako originální příspěvek pro pedagogickou praxi.

Navrhuji, aby se diplomantka v průběhu obhajoby vyjádřila k otázce, zda splňují obory označované jako „gender studies“ a pěstované i na některých našich vysokých školách kritéria vědeckosti. Další otázka, ke které by se měla diplomantka vyjádřit, se týká rizika extremismu, se kterým se může učitel při začleňování genderové problematiky setkat. Jak se může pedagog připravit na konfrontaci s radikálními názory některých žáků na takto citlivá témata?

Celkově lze konstatovat, že formální i věcná stránka textu splňuje nároky kladené na diplomové práce, jazyková úroveň je dobrá, vyskytuje se jen minimum chyb a překlepů. Dobrou stylistickou úroveň textu, podle mého názoru, narušuje v některých kapitolách autorčino (ne vždy důsledné) rozhodnutí používat politicky korektní formulace typu diváci a divačky, žáci a žákyně. Autorka pracovala na diplomovém úkolu samostatně, dílčí výsledky své práce včas konzultovala. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.